DIÁRIO OFICIAL Nº 33125 31Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2016

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0276/2016 - 09.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.05.2016, o Extensionista Rural I, Engº
Agrônomo ALFREDO DA LUZ DA SILVA - Matricula n°57201156/2,
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local
de Conceição do Araguaia/Escritório Regional de Conceição do
Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0275/2014 - 09.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 09.05.2016, a PORTARIA Nº0054/2011,
que designou a Extensionista  Social -II ALENICE MENDES DA
SILVA-matricula nº581992/2, para exercer a Função Gratifi cada
de Chefe do Escritório Local de Conceição do Araguaia/Escritório
Regional de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 960566

PORTARIA Nº0278/2016 - 09.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 09.05.2016 até 31.12.2016, a
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, o Extensionista Rural I Engº
de Pesca VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO- matricula
nº57174756/1, Com Ônus para a Emater-Pará,conforme
Termo de Convênio celebrado entre EMATER-PARÁ  e a
SEDAP.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0277/2016 - 09.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 09.05.2016 até 31.12.2016, a
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, o Extensionista Rural I
EngªAgrônoma LIDIANE DE SOUZA SILVA- matricula
nº57175389/1, Com Ônus para a Emater-Pará,conforme
Termo de Convênio celebrado entre EMATER-PARÁ  e a
SEDAP.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 960647

PORTARIA Nº0254/2016 - 05.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2016 à 31.05.2016, o
Extensionista Rural I, Eng° Agrônomo IVANILDO AMARAL
GONÇALVES - Matrícula n° 3178099/1, para responder pela
Supervisão do Escritório Regional de Castanhal, em virtude da
titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0255/2016 - 05.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2016 à 05.07.2016, o Auxiliar
de Administração, FRANCISCO GOMES PONTES - Matrícula
n° 57200435/1, para responder pela Assessoria para Assuntos
de Auditagem, em virtude do titular encontrar-se em gozo de
Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0256/2016 - 05.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2016 à 05.07.2016, o Extensionista
Rural I, Eng° Agrônomo LUIZ FLAVIO CAVALCANTI DOS
SANTOS - Matrícula n°55586441/1, para responder pela
Supervisão do Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em
virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0257/2016 - 05.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2016 à 05.07.2016, o Auxiliar
de Administração ROOSEVELT MARQUES RIBEIRO - Matrícula
n°3178633/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de
Cachoeira do Arari/Escritório Regional das Ilhas, em virtude do
titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0258/2016 - 05.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2016 à 05.07.2016, o Extensionista
Rural II, Técnico em Agropecuária, INÁCIO JORGE FREITAS -
Matrícula n°54187162/2, para responder pela Chefi a do Escritório
Local de São Francisco do Pará/Escritório Regional de Castanhal,
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0259/2016 - 05.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2016 à 05.07.2016, a Auxiliar
de Administração ANA PATRÍCIA FERREIRA - Matrícula
n°80845106/1, para responder pela Unidade Administrativa do
escritório Regional de Castanhal, em virtude da titular encontrar-se
em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0260/2016 - 05.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2016 à 30.06.2016, o Extensionista
Rural I, Eng° de Pesca, JOVELINO JOSÉ DE SOUSA ITAPIREMA
- Matrícula n°54189297/2, para responder pela Chefi a do Escritório
Local de São João da Ponta/Escritório Regional de Castanhal, em
virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

Protocolo 960761

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 959935; PUBLICAÇÃO DOE
Nº 33124 EM 10/05/2016.

Onde se lê: valor global R$ 68.999,33; objeto: Constitui objeto do
presente contrato, a contratação de Empresa especializada, para
aquisição de material gráfi co para atender os eventos realizados
por esta EMATER.
Leia-se: valor global R$ 65.522,00; Objeto: Constitui objeto do
presente Contrato, a contratação de Empresa especializada, para
aquisição de material gráfi co para atender demandas realizadas por
esta EMATER.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 960609

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 44/2016

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 942481, DE 23/03/2016
ONDE SE LÊ: ELIENAI CARDOSO CARVALHO
LEIA SE: ELIENAI CARVALHO CARDOSO
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 960721

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 016 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): VILMA DE SENA COSTA / MATRÍCULA: 4001435
/ CARGO OU FUNÇÃO: AGENTE OPERACIONAL / MUNICÍPIO:
ABAETETUBA - REGIONAL / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ.
ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 =
R$900,00 / VALOR TOTAL = R$900,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO:
60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS:
MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 960383

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 57/2016; BEFICIÁRIO: ANTONIO
ANDREY SILVA MATOS; MATRÍCULA: 18555080; FUNÇÃO:
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: ATENDER DEMANDA DO
MST PARA IMPLANTAÇÃO DE SAF’S NOS ASSENTAMENTOS DOS
REFERIDOS MUNICÍPIOS; PERÍODO: 09 A 10/05/2016; Nº DE
DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: CASTANHAL, IRITUIA, SÃO MIGUEL
DO GUAMÁ E CAPITÃO POÇO; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 960627

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 59/2016; BEFICIÁRIO: EDUARDO
AUGUSTO RAMOS DA COSTA; MATRÍCULA: 57175835; FUNÇÃO:
TÉCNICO EM PLANEJAMENTO; OBJETIVO: DAR SUPORTE
TÉCNICO EM PROBLEMAS DE REDE E INTERNET; PERÍODO:
06/05/2016; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; DESTINO: CAPANEMA;
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 960734

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 60/2016; BEFICIÁRIO: DANIEL
MAURO LEAL CAMPOS; MATRÍCULA: 54182270/2; FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL; OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE
LEVANTAMENTO PATRIMONIAL COM VISTA A ATENDER AS
RECOMENDAÇÕES DA AUDITORIA GERAL DO ESTADO;
PERÍODO: 16 À 20/05/2016; Nº DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO:
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, AURORA DO PARÁ, CAPITÃO POÇO,
DOM ELISEU, GARRAFÃO DO NORTE, IPIXUNA DO PARÁ, IRITUIA,
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, MÃE DO RIO, PARAGOMINAS,
SÃO DOMINGOS DO CAPIM E ULIANÓPOLIS; ORDENADOR DE
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 960736

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 61/2016; BEFICIÁRIO: ANDERSON
COSTA DOS SANTOS; MATRÍCULA: 54196307/1; FUNÇÃO:
ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: REALIZAÇÃO
DE LEVANTAMENTO PATRIMONIAL COM VISTA A ATENDER
AS RECOMENDAÇÕES DA AUDITORIA GERAL DO ESTADO;
PERÍODO: 16 À 20/05/2016; Nº DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO:
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, AURORA DO PARÁ, CAPITÃO POÇO,
DOM ELISEU, GARRAFÃO DO NORTE, IPIXUNA DO PARÁ, IRITUIA,
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, MÃE DO RIO, PARAGOMINAS,
SÃO DOMINGOS DO CAPIM E ULIANÓPOLIS; ORDENADOR DE
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 960737

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 62/2016; BEFICIÁRIO:
WANDERLEY RIBAS PEREIRA; MATRÍCULA: 54196654; FUNÇÃO:
EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: PARTICIPAR DO
MUTIRÃO DE EMISSÃO DE CAR, ASSIM COMO A AVALIAÇÃO DO
PLANEJAMENTO PARA CUMPRIMENTO DA META DO CONVÊNIO
MMA Nº 761392, META 3.12; PERÍODO: 18 À 30/04/2016; Nº DE
DIÁRIAS: 12,5; DESTINO: GURUPÁ; ORDENADOR DE DESPESA:
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 960739

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 58/2016; BEFICIÁRIO: THIAGO
AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO; MATRÍCULA: 55585956; FUNÇÃO:
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: ATENDER DEMANDA DO
MST PARA IMPLANTAÇÃO DE SAF’S NOS ASSENTAMENTOS DOS
REFERIDOS MUNICÍPIOS; PERÍODO: 09 A 10/05/2016; Nº DE
DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: CASTANHAL, IRITUIA, SÃO MIGUEL
DO GUAMÁ E CAPITÃO POÇO; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 960749

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 817/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE MAIO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art.
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos dos Processos nº 6172/2016 e 7148/2016,
assim como os Memorandos nº 140844/2016/URE-PARAGO/NURAM/
SAGRA e 141422/2016-URE/PARAGO/NURAM/SAGRA;